
 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 

 
 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
  
n. 64  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE FASCE ISEE E DELLE CORRISPONDENTI TARIFFE PER L'UTENZA DEL 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO FORMATIVO 2023/2024 

   
 

L’anno 2023, addì 15 del mese di Giugno, alle ore 17.00, nella sede comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 
 
  

Cognome e nome Carica Presente 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  
                

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. OREGIONI FLAVIO. 
Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, invita a trattare l’argomento indicato in oggetto. 
 
    
 
 
 
 
 



OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE FASCE ISEE E DELLE CORRISPONDENTI TARIFFE PER 
L'UTENZA DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO FORMATIVO 
2023/2024 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale organizza e gestisce il servizio di trasporto scolastico 
al fine di contribuire alla realizzazione del diritto allo studio, offrendo interventi volti a facilitare 
l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche; 

 
PRESO ATTO che il servizio di trasporto scolastico viene erogato nei modi e nelle forme stabilite 
dall'Amministrazione Comunale sulla base della normativa vigente in materia, nonché del numero 
dei richiedenti compatibilmente con i percorsi stabiliti all’inizio di ogni anno scolastico; 

 
RICHIAMATE le delibere emesse dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per il 
Piemonte, nr. 46 in data 27.05.2019 e dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 
Puglia, nr. 76 in data 24.07.2019; 
 
SOTTOLINEATO che l’Associazione Nazionale Comuni Italiani, a seguito delle non univoche 
interpretazioni sull’argomento, aveva richiesto al Governo un immediato intervento legislativo di 
modifica del Decreto Legislativo n. 63/2017, al fine di evitare che la giurisprudenza aprisse spazi ai 
dubbi e si pervenisse, in tempi rapidi, ad una univoca; 
 
PRESO ATTO che ad oggi non è stato adottato alcun intervento normativo da parte degli organi 
competenti, che definisca, nell’ambito dell’autonomia dell’Amministrazione e nel rispetto degli 
equilibri di bilancio, le modalità per assicurare alle famiglie un servizio fondamentale; 
 
PRESO ATTO altresì che dal 2015 è entrato in vigore il nuovo ISEE, quale strumento di valutazione 
della situazione economica di coloro che richiedono prestazioni sociali agevolate; 
 
EVIDENZIATO che il nuovo ISEE, in particolare considera tutte le forme di reddito, comprese quelle 
fiscalmente esenti, migliora la capacità selettiva dando un peso più adeguato alla componente 
patrimoniale, permette una differenziazione dell’indicatore in riferimento al tipo di prestazione 
richiesta, oltre che considerare le caratteristiche dei nuclei con carichi gravosi; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per il servizio di trasporto scolastico, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 19 del 30.07.2020, successivamente integrato e modificato con 
deliberazione di C.C. n. 14 del 27.04.2023 con particolare riguardo all’art. 10, commi 1 e 2, il quale 
dispone: 
1. L’Amministrazione comunale, con proprio provvedimento può stabilire annualmente prima 

dell’inizio dell’anno scolastico una tariffa o una quota annua di contribuzione da richiedere alle 
famiglie degli alunni che usufruiscono del servizio di trasporto scolastico. In mancanza di 
provvedimento annuale di Giunta di determinazione delle tariffe, restano vigenti le disposizioni 
immediatamente precedenti. 

2. Nella determinazione delle tariffe la Giunta comunale ha facoltà di prevedere: 
- tariffe fisse mensili/annuali; 
- possibilità di introdurre una quota di iscrizione annuale al servizio, che sarà in ogni caso 

dovuta per intero e addebitata agli utenti, esclusi gli esenti, al momento dell’iscrizione al 



servizio (in questo caso, una eventuale disdetta del servizio non dà diritto al rimborso della 
quota versata); 

- possibilità di calcolare la quota mensile di settembre e giugno al 50% della tariffa mensile; 
- possibilità di calcolare la quota per le famiglie con 2 o più figli iscritti al servizio; 
- possibilità di introdurre modulazioni tariffarie individuando le fasce I.S.E.E..  

 

RITENUTO pertanto, opportuno: 
- ai sensi dell’art. 10, comma 2, del richiamato regolamento comunale per il servizio di trasporto 

scolastico, stabilire una nuova quantificazione delle fasce ISEE 2, 3 e 4 di contribuzione per il 
servizio di trasporto scolastico da parte dell’utenza, parificandole a quelle deliberate per il 
servizio di mensa scolastica; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 2, prevedere il pagamento di 10 euro per l’eventuale tardiva 
iscrizione  (pervenuta cioè oltre il termine fissato dal Responsabile del Servizio, reso noto 
mediante comunicazione dell’Ente trasmessa alle famiglie e informativa pubblicata sui canali 
informatici); 

- confermare per l’anno scolastico 2023/2024 la quota di iscrizione, le tariffe annue (andata e 
ritorno) di contribuzione e la riduzione in misura del 50% sulla tariffa annua a partire dal terzo 
figlio, approvate con deliberazione di G. C. n. 55 del 21/06/2021, come di seguito indicato: 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO 

GRADO (1°E 2° ANNO) 
 

FASCIA 
LIMITE ISEE 
DA 

LIMITE ISEE A 
QUOTA 
ISCRIZIONE 

TARIFFA 
ANNUA 
(per andata e 
ritorno) 

QUOTA per 
TARDIVA 
ISCRIZIONE 

1          0,00   6.200,00 €   5,00 € 0,00 

€ 10,00 

2   6.200,01 11.500,00 € 15,00 € 45,00 

3 11.500,01 17.000,00 € 15,00 € 70,00 

4 17.000,01 in poi € 15,00 € 95,00 

Non residenti 0,00 999.999,99 € 15,00 € 120,00 

Famiglie 
residenti con 
3 o più figli: 
riduzione in 
misura del 
50% a partire  
dal terzo figlio  

         0,00   6.200,00 €   5,00 € 0,00 

  6.200,01 11.500,00 € 15,00 € 22,50 

11.500,01 17.000,00 € 15,00 € 35,00 

17.000,01 in poi € 15,00 € 47,50 

 
RITENUTO, inoltre, di precisare quanto segue:  
- le agevolazioni tariffarie, sono stabilite in base alle suddette soglie ISEE e vengono concesse 

alle famiglie residenti a Piateda, nel cui nucleo anagrafico è presente il figlio iscritto al servizio 
di  trasporto scolastico;  

- le agevolazioni avranno validità per l’intero anno scolastico e cioè da settembre 2023 a giugno 
2024; 

- l’agevolazione tariffaria verrà applicata dalla data di presentazione della domanda;  
- sono esenti i minori certificati dalla Legge 104/1992 ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3 della legge 

stessa; 
- per gli studenti che frequenteranno Istituti Secondari di secondo grado non presenti sul 

territorio provinciale l’Amministrazione comunale si riserva la possibilità di stabilire un 



rimborso degli abbonamenti stabilendo l’entità in sede di approvazione del programma Piano 
dei servizi in ambito scolastico annualità 2023/2024; 

- la quota di iscrizione annuale al servizio sarà in ogni caso dovuta per intero e addebitata agli 
utenti, esclusi gli esenti, al momento dell’iscrizione al servizio (art. 10 c. 2 del regolamento 
comunale); 

- la bollettazione viene effettuata in due rate secondo le modalità ed i tempi stabiliti per l’anno 
scolastico di competenza dall’Ufficio Istruzione e il loro pagamento deve essere effettuato 
entro il 10 del mese successivo (art. 10 c. 2 del regolamento comunale); 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole, riportato in allegato, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile in 
ordine alla regolarità tecnica e regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente richiamate e 
formano parte integrante della presente deliberazione; 

 
2. DI STABILIRE, per i motivi espressi in premessa, a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024: 

- una nuova quantificazione delle fasce ISEE 2, 3 e 4 di contribuzione per il servizio di 
trasporto scolastico da parte dell’utenza, parificandole a quelle deliberate per il servizio di 
mensa scolastica; 

- il pagamento di 10 euro per l’eventuale tardiva iscrizione (pervenuta cioè oltre il termine 
fissato dal Responsabile del Servizio, reso noto mediante comunicazione dell’Ente 
trasmessa alle famiglie e informativa pubblicata sui canali informatici); 

confermando la fascia 1, la quota di iscrizione, la tariffa annua (andata e ritorno) e la riduzione 
in misura del 50% sulla tariffa annua a partire dal terzo figlio approvate con deliberazione di 
G.C. n. 55 del 21.06.2021, come di seguito indicato: 
 

FASCIA 
LIMITE ISEE 
DA 

LIMITE ISEE A 
QUOTA 
ISCRIZIONE 

TARIFFA 
ANNUA 
(per andata e 
ritorno) 

QUOTA per 
TARDIVA 
ISCRIZIONE 

1          0,00   6.200,00 €   5,00 € 0,00 

€ 10,00 

2   6.200,01 11.500,00 € 15,00 € 45,00 

3 11.500,01 17.000,00 € 15,00 € 70,00 

4 17.000,01 in poi € 15,00 € 95,00 

Non residenti 0,00 999.999,99 € 15,00 € 120,00 

Famiglie 
residenti con 
3 o più figli: 
riduzione in 
misura del 
50% a partire  
dal terzo figlio  

         0,00   6.200,00 €   5,00 € 0,00 

  6.200,01 11.500,00 € 15,00 € 22,50 

11.500,01 17.000,00 € 15,00 € 35,00 

17.000,01 in poi € 15,00 € 47,50 



 
 
3. di dare atto che : 

- le agevolazioni tariffarie, sono stabilite in base alle suddette soglie ISEE e vengono 
concesse alle famiglie residenti a Piateda, nel cui nucleo anagrafico è presente il figlio 
iscritto al servizio di  trasporto scolastico;  

- le agevolazioni avranno validità per l’intero anno scolastico e cioè da settembre 2023 a 
giugno 2024; 

- l’agevolazione tariffaria verrà applicata dalla data di presentazione della domanda;  
- sono esenti i minori certificati dalla Legge 104/1992 ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3 della 

legge stessa; 
- per gli studenti che frequenteranno Istituti Secondari di secondo grado non presenti sul 

territorio provinciale l’Amministrazione comunale si riserva la possibilità di stabilire un 
rimborso degli abbonamenti stabilendo l’entità in sede di approvazione del programma 
Piano dei servizi in ambito scolastico annualità 2023/2024; 

- la quota di iscrizione annuale al servizio sarà in ogni caso dovuta per intero e addebitata 
agli utenti, esclusi gli esenti, al momento dell’iscrizione al servizio (art. 10 c. 2 del 
regolamento comunale); 

- la bollettazione viene effettuata in due rate secondo le modalità ed i tempi stabiliti per 
l’anno scolastico di competenza dall’Ufficio Istruzione e il loro pagamento deve essere 
effettuato entro il 10 del mese successivo (art. 10 c. 2 del regolamento comunale); 
 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio competente perché dia adeguata informazione ai 
genitori degli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di 
primo grado e fino al secondo anno della scuola secondaria di secondo grado, facendo 
presente che gli stessi hanno l’opportunità di presentare la dichiarazione ISEE per ottenere le 
riduzioni tariffarie e per tutti i relativi atti conseguenti; 

 
5. di dare atto che quanto deliberato verrà inserito nel programma del Piano dei servizi in 

ambito scolastico annualità 2023/2024 in corso di formazione; 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del decreto legislativo n. 267/2000.  

 
 
 
            
 



COMUNE DI PIATEDA

Pareri

71

DETERMINAZIONE DELLE FASCE ISEE E DELLE CORRISPONDENTI TARIFFE PER L'UTENZA
DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO FORMATIVO 2023/2024

2023

Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/06/2023

Ufficio Proponente (Istruzione)

Data

parere favorevole

Chiara Roffinoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 15/06/2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   
 
 
 

Il Presidente 
MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 
OREGIONI FLAVIO 

 
 
     
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 19/06/2023
MARCHESINI SIMONE LUCA in data 19/06/2023



  

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 
DELIBERA N. 64 del 15/06/2023 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE FASCE ISEE E DELLE CORRISPONDENTI TARIFFE PER 

L'UTENZA DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO FORMATIVO 
2023/2024 
 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 
 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune il giorno 19/06/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Piateda, 19/06/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

                                                                                   
 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
Piateda, 19/06/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 19/06/2023


